Investitura ad massaricium

1286 maggio 5, Tresivio, "in curia ecclesie Sancte Marie"
Alberto "de Casella" abate e "sindicus" di S. Abbondio ed i monaci Onrico Rusca e Uberto "de Salegio" investono per dieci anni "ad masaricium et ad fictum faciendum" Romerio "de Surana" di quattro appezzamenti siti in territorio di Tresivio, per un fitto annuo consistente in otto soldi di imperiali e due polli. 
Originale (sulla stessa pergamena e di seguito alla precedente investitura della stessa data, alla quale si rimanda per la descrizione del supporto) in ASMi, P, cart. 110, n. 22 [A]. 
Il testo presenza varie scorrettezze ed alternanza di forme per una medesima parola.  Come di consueto il notaio Giovanni scrive la parola "parte" con "p" tagliata come per "per".

§  In nomine Domini.  Anno a nativitate Eiusdem mill(essim)o ducentessimo occtuagessimo sesto, die dominico quinto intrante madio, indictione quartadecima.  In curia | ecclesie Sancte Marie de Trissivio.  Presencia Philipoli Calegarii et Iohannis de l'Aqua et Guarischi de Casella ibi testium rogatorum.  Dominus don Albertus de Casella, Dei | gra(cia) abbas monasterii Sancti Abondii et sindicus capituli et conventus monasterii ipsius, et don Honricus Rusca et don Ubertus de Salegio monachi et confratres monasterii antedicti, investive|runt nomine locationis ad masaricium et ad fictum faciendum Romerium de Surana de infrascriptis peciis terrarum iacentibus in territorio et pertinenciis de Trissivio.  Prima quarum | iacet ibi ubi dicitur ad Rivolum, cui coheret a mane Lafranchinus de domina Maria de Montagna, a meridie via, a sero terra ecclesie Sancti Petri de Trissivio, a nullora | h(e)r(ede)s Osberghi Malconventi, et est per mensuram tab(ule) quadraginta due;  secunda pecia est prativa et bos<c>hia, que iacet ad Bedogium, cui coheret a mane terra ecclesie episcopalis Cum(ane) et in parte h(e)r(ede)s condam domini Lafranci de Beccaria, a meridie via, a sero h(e)r(ede)s condam Petri de Sasso et in parte h(e)r(ede)s condam Petri de Vervo, a nullora | h(e)r(ede)s condam domini Aymerici de Vitanis, et est per mensuram pertice sedecim;  tercia pecia est prativa, que iacet ad Larchinum, cui <coheret> a mane domini Amatoris de Piro, | a meridie domini Amatoris suprascripti, a sero domini Andree de Piro, a nullora terra co(mmun)is de Montagna, et dicitur esse per mensuram pertice occto;  quarta pecia est prativa, que | iacet ibi ubi dicitur ad Campionum, cui coheret a mane Petrus Luvucius, a meridie terra co(mmun)is de Montagna, a nullora via, a sero Montenarius Vervus, | et dicitur esse per mensuram pertice quatuor.  Ita quod de hinc in antea usque ad annos decem proximos venturos dictus Romerius investitus habeat et teneat nomine locationis ad masaricium et ad fictum faciendum sine contradictione dicti domini abbatis, capituli et conventus dicti monasterii Sancti Abondii, dando et solvendo | omni anno pro ficto et nomine ficti dictarum terrarum dicto domino abbati, capitulo et conventui dicti monasterii Sancti Abondii sol(idos) occto imper(ialium) et pullos duos; et hec omnia | promixerunt attendere (a) et observare, dare et solvere sub pena et in pena dupli dicti ficti et dupli omnium exspensarum ob hoc factarum.  Ita quod utrumque possunt (b)| peti et exigi cum effectu in suo dicto, sine honere probationis et sacramenti defensionis.  Quas pecias terrarum et quamlibet earum dictus dominus abbas et dicti mo|nachi pro se, capitulo et conventu dicti monasterii promixerunt dicto Romerio investito dictas pecias terrarum et quamlibet earum (c) ab omni persona, collegio et universitate defen|dere et guarentare.  Et hec omnia promixerunt idem dominus abbas et dicti monachi pro se, capitulo et conventu dicti monasterii oblig(ando) omnia sua bona et bona dicti monasterii pi|gnori sub pena tocius dampni et omnium exspensarum que fierent et paterentur pro predictis peciis terrarum et qualibet earum defendere et sustinere.  Eo accto et | pacto habito et inito inter eos, quod si predictus Romerius investitus non solverit dictum fictum infra predictum terminum, quod liceat ipsi domino abbati et noncio capituli et | conventus ipsum capere et detinere, et eo capto et detento in carceribus includi et detineri donec de ipso ficto, pena et exspensis integraliter satisfecerit, in bona peccunia numerata tantum et non in cartis vel notis co(mmun)is de Cum(is); renonciando omni auxilio legum et statutorum co(mmun)is de Cum(is) quibus cautum esset vel caveretur | quod liberum corpus non posset capi vel detineri et in carceribus includi pro debito peccuniario vel ficto, et quibus cautum esset vel caveretur quod posset dari in solutum | creditoribus pro creditis eorum vel dominis pro fictis eorum cartas vel notas co(mmun)is de Cum(is).  Item accto et pacto habito et inito inter eos, quod te(m)pore finite dicte locationis | teneatur et debeat ipse investitus designare et per coher(encias) terminare dictas pecias terrarum et quamlibet earum ipso domino abbati vel eius catholico successori | vel noncio capituli et conventus dicti monasterii, vacuas et exspeditas si<ne> molestia vel controversia alicuius persone (d).  Et hec omnia promix(it) attendere et observare oblig(ando) pignori omnia sua bona presencia et futura, sub pe|na et in pena sol(idorum) centum i(m)perialium et omnium exspensarum que fierent et paterentur pro predictis peciis terrarum et qualibet (e) | earum petere et vendicare (f). Que quidem pena tociens conmittatur quociens contra factum fuerit, rata et firma semper promissione manente.
(SN)  Ego Iohannes de l'Ambroxola notarius ab imperatore Frederico interfui et hanc cartam rogatus tradidi et scripsi.     
(a) attendendere in A.          (b) Così A.          (c)  Così, ripetuto.          (d) vacuas - persone scritto nella penultima riga di testo; ma il notaio ha dimenticato anche di apporre i corretti segni di inserzione.          (e) Segue petere depennato.          (f) et omnium – vendicare scritto nelle due ultime righe del testo e qui inserito mediante opportuni segni di richiamo.    
(L.M.P.)